
 
DELIBERAZIONE  N. 16 
DEL 31.05.2021 

                                                  

COMUNE DI VOLPEDO 
PROVINCIA DI ALESSANDRIA 
 
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE 

 
OGGETTO: Regolamento di organizzazione e di funzionamento del Consiglio Comunale: 

modifiche ed integrazioni. 
 

 
L’anno duemilaventuno addì trentuno del mese di maggio alle ore 20.00 in prima convocazione in 
sessione ordinaria in collegamento Skype ai sensi dell’art. 73 D.L. 18 del 17.03.2020. 
Previo esaurimento delle formalità prescritte dalla vigente normativa, vennero per oggi convocati i 
componenti di questo Consiglio Comunale. 
All’appello risultano: 
 
N. d’ord. COGNOME e NOME Presenti Assenti 

    
1 GIARDINI Elisa  X  
2 LUGANO Antonio X  
3 DOLCINI Bruno X  
4 NOBILE Silvano X  
5 GIORGI Maurizia X  
6 DEL LATTE Gian Luca X  
7 VERNA Alessandro  X 
8 GNOLI Claudio Tommaso X  
9 BIDONE Tiziana X  

10 MOGNI Elena X  
     11 BISIO Natalino X  

    
    
 TOTALI                10                     1 
    

 
 
 
 
con l’intervento e l’opera della Dott.ssa Cosentino Maria,  Segretario Comunale a scavalco. 
Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, la dott.ssa Elisa Giardini, nella sua qualità di 
Sindaco, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato. 
 
 
 
 
 
 



 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA E DI CONTROLLO PREVENTIVO AMMINISTRATIVO ai sensi e per gli 

effetti dell’art. 49 e 147 bis del D.lgs. 267/2000 e dell’art. 4 del vigente regolamento comunale sulla disciplina dei 
controlli interni: FAVOREVOLE 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO: 

           F.to Elisa Giardini 
 
 
 

   
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE E DI CONTROLLO PREVENTIVO CONTABILE ai sensi e per gli 
effetti dell’art. 49 e 147 bis del D.lgs. 267/2000 e dell’art. 4 del vigente regolamento comunale sulla disciplina dei 

controlli interni: FAVOREVOLE 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO: 

Antonio Lugano 
// // // 

 
  

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
 
RICHIAMATO il vigente regolamento disciplinante il funzionamento del consiglio comunale; 
 

RITENUTO di dover intervenire in modifica e puntualizzazione per meglio disciplinare e rendere 
più armonico ed intellegibili alcuni istituti già disciplinati dalla legge, dallo statuto e dallo stesso 
regolamento, nonché di inserire la disciplina delle adunanze in videoconferenza da remoto, il tutto  
al fine di assicurare il pieno rispetto delle prerogative del consesso consiliare e meglio conciliarle 
con le esigenze di efficacia ed efficienza dell’azione politica ed amministrativa; 
 

CONSIDERATO pertanto di  sottoporre all’attenzione di questo Consiglio Comunale la modifica 
e/o integrazione di alcuni articoli del “Regolamento del Consiglio Comunale” secondo il testo 
specificatamente riportato nel documento che viene allegato, quale parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento (Allegato A), in cui vengono riportati nella prima colonna gli articoli che si 
intendono modificare (testo attuale) e nella seconda colonna gli articoli così come modificati 
(nuovo testo); 
 
UDITI: 
- l’intervento del capogruppo di minoranza Consigliere Bidone la quale richiede il rinvio del 

punto in esame.  Essendo consigliere e trattandosi di un regolamento inerente il funzionamento 
del consiglio comunale, premettendo che, pur condividendo gli aggiornamenti apportati al 
regolamento nelle parti inerenti le 72 ore di deposito degli atti prima del consiglio per avere più 
tempo per esaminare la documentazione, nonché la possibilità di effettuare la registrazione, 
previo consenso del sindaco, delle sedute. Nella considerazione che, nella prima seduta 
consiliare, tenuta dopo le elezioni, si è parlato di collaborazione, da parte del Consigliere 
Dolcini, sarebbe stato opportuno essere stati coinvolti nella stesura del presente regolamento e 
questo sarebbe stato utile, non solo per l’attuale minoranza, ma anche per le minoranze future; 
pertanto si richiede il rinvio proprio per l’esame degli articoli che non convincono; 

- Il Segretario Comunale precisa che non risultano essere state istituite apposite commissioni 
consiliari che ne impongono la relativa convocazione per l’esame delle bozze dei regolamenti; 



- Ribadisce il Consigliere Bidone che, a maggior ragione, non sussistendo nei comuni di piccole 
dimensioni le commissioni e richiamando il principio di collaborazione, sarebbe stato 
opportuno convocare le minoranze per un tavolo di trattative per evitare di trovarsi ad 
approvare un atto deciso solo dalla maggioranza; non è collaborazione ma antidemocrazia 
assoluta; 

- Interviene il Consigliere Del Latte il quale sottolinea che un atto sottoposto a voto non è un atto 
antidemocratico, precisando che comunque, fino adesso, lo spirito di collaborazione “c’è stato 
ben poco”; si tratta solo di un aggiornamento di un regolamento e di procedere quindi con la 
votazione;  

- Interviene il Consigliere Dolcini che conferma lo spirito di collaborazione per il bene del paese, 
così come dichiarato nel primo consiglio di insediamento, aggiungendo che però, nei consigli 
precedenti, non si è dato prova di ciò; comunque dal suo punto di vista, proprio in funzione di 
tale spirito collaborativo, si potrebbe accogliere la proposta della minoranza in merito al rinvio 
del punto in esame;   

- Il Consigliere Del Latte propone di procedere con la votazione e discutere successivamente le 
eventuali variazioni: 

- Il Consigliere Mogni dichiara che non è corretto votare un regolamento e pensare alle 
modifiche che non si conoscono, sarebbe più opportuno votarlo in una seduta successiva;  

- Del Latte ribadisce che si tratta solo di un aggiornamento di un regolamento e non di  
modifiche sostanziali, che si può sempre variare;   

- Il Sindaco ritiene che non ci siano i presupposti per un rinvio dell’approvazione del 
regolamento e di passare alla votazione  
 

VISTO l’art. 7 del D.Lgs. n. 267/2000;  
 

ACQUISITO il parere favorevole di regolarità tecnica e di controllo preventivo amministrativo 
reso dal Responsabile del Servizio Tecnico ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 e 147 bis del TUEL e 
dell’art. 4 del vigente Regolamento Comunale sulla disciplina dei Controlli interni; 
  

Con voti resi per alzata di mano che dà il seguente risultato: 
Consiglieri presenti e votanti nr. 10, favorevoli n. 6,  
Astenuti : 0  
Contrari : n. 4  (Dolcini, Bidone, Mogni, Bisio ) 
 
 
 

DELIBERA 
 

 

1) di approvare, per i motivi di cui in premessa, le modifiche agli articoli del Regolamento del 
Consiglio Comunale, così come riportate nella seconda colonna (nuovo testo) del documento 
allegato (lett. A), che costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, 
mantenendo ed fermo ed inalterato il resto. 
 

 
 
 
 
 
 
 



Letto, approvato e sottoscritto. 
        
 
IL PRESIDENTE              IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Elisa Giardini                  F.to Cosentino Dr.ssa Maria 
      
 
_______________________________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
(Art. 32, comma 1, L. 69/2009) 

 
Io sottoscritto Segretario Comunale certifico che copia del presente verbale viene pubblicata in data odierna all’Albo 
Pretorio Informatico sul sito istituzionale dell’Ente ove rimarrà per 15 gg. consecutivi. 
 
Addì 23.06.2021     

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Cosentino Dr.ssa Maria 

 
_______________________________________________________________________________ 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 
(Art. 134 D. Lgs. n. 267/2000) 

 
Si certifica che la suesposta deliberazione, non soggetta al controllo preventivo di legittimità, è stata pubblicata nelle 
forme di legge all’Albo Pretorio Informatico del Comune; 
� è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4 D. Lgs. 267/2000; 
� è divenuta esecutiva in data _____________ , decorsi dieci giorni di pubblicazione senza riportare denunce di vizi di 
legittimità o competenza (art. 134, comma 3, D. Lgs. 267/2000) 
 
Addì   

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Cosentino Dr.ssa Maria 

 

 
Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 
 
Addì 23.06.2021 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
    F.to Cosentino Dr.ssa Maria 

 
 
 

 
 
 
 


